
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 4

26) Processo nº 201300322-00
Interessado(a): Paula Cristina Cavaleiro de Macedo Campos e 
outros
Origem: Prefeitura Municipal de Paragominas
Assunto: Contrato
Exercício: 2012
Relator: Auditor Convocado José Alexandre Cunha Pessoa
27) Processo nº 201306156-00
Interessado(a): Aline Sumaya dos Santos Nunes e outros
Origem: Prefeitura Municipal de Paragominas
Assunto: Contrato
Exercício: 2013
Relator: Auditor Convocado José Alexandre Cunha Pessoa
28) Processo nº 201220807-00
Interessado(a): Francisco Coutinho Braga - Prefeito
Origem: Câmara Municipal de Rio Maria
Assunto: Diária
Exercício: 2012
Relator: Auditor Convocado José Alexandre Cunha Pessoa
Secretaria-Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 06/06/2014.
Robson Figueiredo do Carmo
Secretário-geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697494

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 697056
Portaria: 28.546
Objetivo: Para participar do curso de “Auditoria Governamental”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100387/ARÃO DE JESUS ROCHA (COORDENADOR DE 
REPRESENTAÇÃO NS-03) / 5.5 diárias (Completa) / de 
02/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697501

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 697069
Portaria: 28.547
Objetivo: Para atender a demanda de licitação fora da sede deste 
tribunal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0014060/JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO (ASSESSOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 
19/06/2014
0695584/JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ (TÉCNICO AUXILIAR DE 
CONTROLE EXTERNO) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 
a 19/06/2014
0100296/LUIZ CLAUDIO DE MORAES MATOS (ASSISTENTE DE 
DIREÇÃO NM-02) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 
18/06/2014
0100317/NELSON MESQUITA DE ARAÚJO (AUDITOR DE 
CONTROLE EXTERNO) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 
a 19/06/2014<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697341
PORTARIA N.º 3045/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 

06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 125/2014-MP/
COORDENADORIA, datado de 21/5/2014, protocolizado sob o 
n.º 20910/2014, em 23/5/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para, até 1º/7/2014, exercer as atribuições do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, a 
contar de 2/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3103/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Salinópolis;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 150/2014-MP/1ª PJS, 
datado de 16/5/2014, protocolizado sob o n.º 19409/2014, em 
16/5/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para exercer na Promotoria de Justiça de 
Salinópolis, em ação conjunta com o Promotor de Justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu, as atribuições do 1º cargo no mutirão de 
presos provisórios, no dia 27/5/2014.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES para exercer na Promotoria de Justiça de Salinópolis, em 
ação conjunta com o Promotor de Justiça Laércio Guilhermino 
de Abreu, as atribuições do 1º cargo no mutirão de presos 
provisórios, no dia 30/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3426/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 100/2014-MP/PJ 
COORDENADORIA, datado de 25/4/2014, protocolizado sob o 
n.º 16638/2014, em 28/4/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, até 31/5/2014, exercer nas Promotorias de Justiça 
Cíveis de Ananindeua, em atuação conjunta, as atribuições do 
2º e 3º cargos, especifi camente, perante a 12ª Vara, a contar 
de 22/5/2014, sem prejuízo da titularidade do 4º cargo da 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 30 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 3439/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 26/5/2014, a designação do Promotor 
de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO para exercer as 

atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Novo Progresso, 
contida na PORTARIA N° 1795/2014-MP/PGJ, de 20/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3441/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 
06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça que compõe a Região Administrativa Sudoeste II;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para, 
até 10/6/2014, exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Rurópolis, a contar de 1º/6/2014, sem prejuízo das 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3442/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de São 
João de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 172/2014-MP/Coord, 
datado de 12/5/2014, protocolizado sob o n.º 21742/2014, em 
29/5/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para exercer as atribuições do cargo na Promotoria de Justiça de 
São João de Pirabas, no período de 13 a 30/5/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 2 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3534/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 c/c art. 24, da 
Lei n.º 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 083/2014-PJV, datado 
de 2/6/2014, protocolizado sob o n.º 22416/2014, em 2/6/2014, 
de iniciativa do Sr. Evandro de Aguiar Ribeiro, Promotor de 
Justiça de Vigia de Nazaré;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE 
DA CUNHA BEZERRA para exercer, em atuação conjunta, 
as atribuições do cargo no Inquérito Policial n.º 0004378-
86.2013.814.0063, em trâmite na Comarca de Vigia de Nazaré, 
sem prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 5 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

CONTINUA NO CADERNO 5


